

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATRO IRMÃOS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

LOCAL: RUA Abraão Abranionick - trecho entre Rua Efrain Fischman e Rua Zalman Schartman - QUATRO IRMÃOS - RS

BDI INCLUSO NO ORÇAMENTO = 23,65%

REFERENCIA: ABRIL DE 2024

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Material		Mão de Obra		Total Geral
						Unitário	Total	Unitário	Total	
1.			SERVIÇOS INICIAIS							
1.1	COMP	01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	UN	0,10	-	-	15.946,76	1.594,68	1.594,68
1.2	COMP	02	MOBILIZAÇÃO E/OU DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UN	0,55	-	-	3.072,34	1.689,79	1.689,79
			SUBTOTAL				-		3.284,46	3.284,46
2.			PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA SOBRE PARALELEPIPEDOS							
2.1.	COMP	015	LIMPEZA, VARRIÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	4.323,80	1,00	4.323,80	2,13	9.209,69	13.533,49
2.2.	COMP	013	REPARO PROFUNDO COM ESCAVAÇÃO DE SOLO, REFORÇO DO SUBLEITO 20 CM, BASE 15 CM, IMPRIMAÇÃO, INCLUSIVE TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA DMT ATÉ 5 KM	M2	23,00	85,00	1.955,00	110,23	2.535,29	4.490,29
2.3.	COMP	06	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C INCLUSIVE TRANSPORTE DA EMULSÃO	M²	8.647,60	2,21	19.111,20	1,15	9.944,74	29.055,94
2.4.	COMP	018	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M3	129,71	992,35	128.717,72	385,00	49.938,35	178.656,07
2.5.	COMP	07	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M³	129,71	1.078,72	139.920,77	450,00	58.369,50	198.290,27
2.6.	SINAPI	100986	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	337,25	11,44	3.858,14	-	-	3.858,14
2.7.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	8.093,90	3,13	25.333,91	-	-	25.333,91

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

2.8.	SINAPI	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	4.046,95	3,96	16.025,92	-	-	16.025,92
			SUBTOTAL				339.246,45		129.997,57	469.244,03
3.			SINALIZAÇÃO	m2			-	-	-	-
3.1.	SINAPI	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	83,50	5,20	434,20	1,85	154,48	588,68
3.2.	SINAPI	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	586,00	5,20	3.047,20	1,85	1.084,10	4.131,30
3.3.	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	69,70	19,82	1.381,45	8,50	592,45	1.973,90
			SUBTOTAL				4.862,85		1.831,03	6.693,88
4.			SERVIÇOS FINAIS				-	-	-	-
4.1.	COMP	04	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M²	4.323,80	1,06	4.583,23	0,32	1.383,62	5.966,84
4.2.	COMP	02	MOBILIZAÇÃO E/OU DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UN	1,00	3.072,34	3.072,34	-	-	3.072,34
			SUBTOTAL				7.655,57		1.383,62	9.039,18
			TOTAL GERAL				351.764,88	-	136.496,68	488.261,55

O presente orçamento importa em R\$ 488.261,55 (Quatrocentos e oitenta e oito mil e duzentos e sessenta e um reais e cinquenta e cinco centavos).

Sendo material R\$ 351.764,88 (Trezentos e cinquenta e um mil e setecentos e sessenta e quatro reais e oitenta e oito centavos).

e mão de obra R\$ 136.496,68 (Cento e trinta e seis mil e quatrocentos e noventa e seis reais e sessenta e oito centavos).

Quatro Irmãos, 05 de novembro de 2024.

Prefeito : _____

Resp. Técnica: _____